МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД № 37»

ПРИКАЗ

 от 30 декабря 2021г. №619

Об утверждении плана мероприятий по
вопросам реализации Стратегии
противодействия экстремизму до 2025
года

Во исполнение распоряжения Администрации города Симферополя
от 11 декабря 2020 г. № 689-р «Об утверждении плана мероприятий по вопросам
реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации
до2025 года на территории муниципального образовании городской округ
Симферополь Республики Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по ВР Подьячей ОС. разработать план мероприятий по
вопросам реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской
Федерации с 11.01. 2021 года до 2025 года.

срок. до 11.01.2021

2. В плане необходимо предусмотреть реализацию профилактических мер по
недопущению распространения экстремизма в молодёжной среде, посредством
проведения лекториев, конференций, брифингов, творческих конкурсов,
вовлечение учащихся в созидательные организационные формы воспитательной
работы, направленные на профилактику экстремизма, с целью формирования
установок толерантного сознания, поведения и веротерпимости с привлечением
представителей правоохранительных и надзорных органов, авторитетных
деятелей религиозных объединений, представителей научной интеллигенции,
СМИ, институтов гражданского общества

З. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по ВР
Подъячую ОС.

 Директор Рисованая ДВ.

«УТВЕРЖДАЮ»

План мероприятий

по вопросам реализации Стратегии противодействия экстремизму в

Российской Федерации до 2025 года в

МБОУ «СОШ-ДС У237»г. Симферополь

Основание:

Указ Президента РФ от 29 мая 2020 г. 344 ”06 утверждении Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года“

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности» (с изменениями и дополнениями от 2 декабря 2019 г.)

Распоряжение Совета министров Республики Крым от 16.04.2019 №440-p «Об
утверждении Плана мероприятий по реализации В республике Крым в 2019-2021

годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года»

Распоряжение Администрации города Симферополя Республики Крым от 1 1

декабря 2020 №689-р «Об утверждении плана мероприятий по вопросам

реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до

2025 года на территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым»

Цель:

- проведение воспитательной и профилактической работы с обучающимися,
направленной на предупреждение экстремистской и террористической
деятельности, воспитания толерантности, культуры межнационального общения,

воспитания уважения законов, прав и обязанностей граждан.

- организация антитеррористической деятельности, противодействие
возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование

толерантной среды на основе общероссийской гражданской идентичности и
культурного самосознания, ценностей многонационального российского общества,

принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи:

Воспитание культуры толерантности через систему образования;

Укрепление толерантного сознания учащихся и профилактика среди них
экстремистских проявлений;

Выявление и преодоление распространения негативных тенденций, тормозящих
социальное и культурное развитие учащихся;

Достижение необходимого уровня (в пределах познавательных способностей)
правовой культуры учащихся  как основы толерантного сознания и поведения;

Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и

понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и

этнических ценностей посредством воспитания культуры толерантности и
межнационального согласия;

Недопущение среди обучающихся агрессии и насилия, ксенофобии на
национальной и конфессиональной почве;

Своевременное выявление и организация работы с обучающимися,

причисляющими себя к членам неформальных молодежных организаций
экстремистской направленности

Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию,
готовности к диалогу;

Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике
терроризма и экстремизма.

 Мероприятия
Сроки

проведения

Ответственные

 Составление плана работы по

противодействию

экстремистской деятельности

на учебный год

Ежегодно

август

Администрация

2 Изучение законодательства РФ

по вопросам ответственности

за разжигание

межнациональной

межконфессиональной розни,

разъяснения сущности

терроризма, его общественной

опасности.

Ежегодно

(В течение

учебного года)

Администрация

Ознакомление коллектива

школы с планом мероприятий.

Изучение педагогическими

работниками нормативных

документов по

противодействию

экстремизму.

Ежегодно Классные

руководители,

Зам.дир. по ВР

4 Рассмотрение вопросов,

связанных с экстремизмом на

рабочих совещаниях.

Ежегодно

(По плану

проведения

совещаний)

Зам. директора по ВР,

педагог-психолог,

социальный педагог

5 Проведение разъяснительной

работы среди учащихся по

предупреждению экстремизма

с приглашением

представителей

правоохранительных органов,

духовенства:

«Гражданская и уголовная

ответственность за проявление

экстремизма.

Экстремизм —

антисоциальное явление».

Ежегодно Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

представитель ПДН

оп

«Железнодорожный»

целью исследования

личностных свойств

толерантности у обучающихся.

Беседы на родительских

собраниях.

По плану

проведения

родительских

собраний

руководители

Педагог-психолог

Соц.педагог

7 Участие в муниципальных

мероприятиях по

профилактике экстремизма.

По плану УО Зам.дир. по ВР

Классные

руководители

8
Подбор тематической

литературы для педагогов и

учеников. Книжные выставки в

библиотеке по толерантности.

Проведение уроков-бесед,

лекций антиэкстремистской

направленности

Ежегодно

1 раз в квартал

Педагог-библиотекарь

9 Заседания Совета по

профилактике

правонарушений, случаев

экстремизма и употребления

ПАВ.

Ежегодно

( По плану

проведения

заседаний

Совета

профилактиаи

За.дир.по ВР,

по УВР

Инспектор ПДН

Соц.педагог

l() Проведение работы среди

несовершеннолетних,

направленной на

дискредитацию идей и

практики деятельности

экстремистских организаций,

распространения негативного

отношения к их деятельности

Постоянно Представители ПДН,

зам. директора по ВР,

классные

руководители

11 Индивидуальные беседы с

учащимися находящимися в

«группе риска».

Постоянно Социальный педагог,

педагог-психолог.

классные

руководители

12 Конкурс сочинений «Все мы

разные — в этом наше

богатство».

Ежегодно

(Неделя

проведения

русского языка

и литературы)

Учителя русского

языка и литературы

13 Проведение мероприятий,

приуроченных к следующим

датам: день памяти Бесланской

трагедии, День памяти жертв

политических репрессий, День

народного единства,

Международный день

толерантности.

Ежегодно Зам.дир. по ВР

Классные

руководители

14

Оформление тематических

стендов:

«Молодежный

экстремизм: формы

проявления,

профилактика»,

«Толерантность в правовом

государстве»

Ежегодно Зам. директора по ВР,

Классные

руководители

15 Проведение классных и

общешкольных родительских

собраний, направленных на

формирование чувства

патриотизма, толерантности,

веротерпимости, миролюбия у

граждан различных этнических

групп населения

Ежегодно

(По плану

проведения

собраний)

Администрация,

представители

общественных

организаций

16 Тематические классные часы:

«Давайте дружить народами»,

«Возьмемся за руки, друзья»,

«Нам надо лучше знать друг
друга»,

«Приемы эффективного

общения»,

«Все мы разные, но все мы

заслуживаем счастья»,

«Профилактика и разрешение

конфликтов»,

Ежегодно

(В течение

учебного года)

Зам. дир. по ВР

Классные

руководители

 LV111VL

мировых культур»,

«Семейные тайны»,

«Толерантность и

межнациональные

конфликты. Как они

связаны?»,

«Мы жители

многонационального края!»,

«Мы против насилия и

экстремизма»

«Наша истинная

национальность — человек»

«Сила России в единстве

народов»

«Единство разных»

«Легко ли быть особенным»

«Волшебная страна дружба»

«Небо общее для всех»

«Быть принятым другими не

значит быть как все»

«Сила России в единстве

народов»

«Что такое экстремизм»

«Национальное многоцветие

— духовное богатство

России»

«Национализму скажем

«НЕТ!»

17 Организация и проведение

мероприятий

духовнопросветительского

характера в сфере религий,

направленных на

противодействие проявлениям

ксенофобии, экстремизма и

терроризма

Ежегодно Зам.дир. по ВР

Учителя истории

Инспектор ПДН

18 Проведение

анкетирования

обучающихся на предмет

вероисповедания

Ежегодно Педагог-психолог

Соц.педагог

плану)

19 Конкурс

- рисунков по темам:

«Мы такие разные, и все-таки

мы вместе»,

«Мир на планете —

счастливы дети!».

«Спорт здоровье, дружба!»

- плакатов по темам:

«Мы — за мир!»,

«Террору - НЕТ!»,

«Сила российских народов в

единстве и дружбе!»,

Ежегодно

(к календарным

датам)

Учитель ИЗО

20 Конкурс презентаций,

пропагандирующих идеи

толерантности и диалога

культур «Познаем народы

России и мира — познаем

себя» по темам:

«Россия для всех, кто в ней

живет!»,

«Народы нашего края»,

«Мой многонациональный

Крым»

Ежегодно Зам. дир. по ВР

Классные

руководители

21 Проведение бесед,

направленных на

формирование чувства

патриотизма, толерантности,

веротерпимости, миролюбия у

граждан различных этнических

групп населения

Ежегодно

(по планам

воспитательной

работы)

Классные

руководители

22 Разработка рекомендаций,

буклетов для родителей и

обучающихся по повышению

информационной грамотности

по вопросам современных

религиозных течений

Ежегодно Зам. дир. по ВР

Педагог-психолог

Соц.педагог

международного Дня

толерантности.

 дпр LIV

Классные

руководители

24 Изучение на уроках истории,

обществознания нормативных

документов по

противодействию экстремизма,

этносепаратизма.

Ежегодно Учителя истории,

обществознания

25 Усиление контроля за

контентной фильтрацией

доступа сети Интернет, не

позволяющей получать

информацию, несовместимую с

задачами образования, в том

числе экстремистского и

террористического характера,

исключение из библиотечного

фонда литературы,

препятствующей

духовнонравственному

воспитанию

Ежегодно Классные

руководители, учитель

информатики

26 Проведение круглых столов с

обсуждением вопросов,

связанных с распространением

экстремистских взглядов среди

молодежи.

Ежегодно

В течение

учебного года

Зам.дир.по ВР

Представитель ПДН,

социальный педагог

27 Освещение на школьном сайте

вопросов, связанных с

формированием толерантного

отношения в среде

подростков.

Ежегодно Ответственный за сайт

Соц.педагог

28 Анализ работы школы по

противодействию

экстремистской деятельности .

Ежегодно

(май)

Администрация